PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 38/2016

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor FRANCISCO

YUTAKA KURIMORI

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor FRANCISCO YUTAKA KURIMORI, pelos relevantes serviços prestados

a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 19  de maio de 2016.

FRANCISCO MOKO YABIKU

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Francisco Yutaka  Kurimori nasceu em 27 de maio de 1951, em

Igarapava-SP. Graduou-se em Engenharia Civil, aos 21 anos, na Escola de Engenheira

de Lins, cidade em que se estabeleceu profissionalmente e vive até hoje.

Posteriormente, graduou-se em Administração de Empresas. É casado com a também

engenheira civil Keiko Obara Kurimori e pai de três filhos: Ceci (médica), Cauê

(arquiteto e urbanista) e Iara (empresária).

Sua carreira é marcada pela atuação em grandes empresas: foi

engenheiro do IPT – Instituto de Pesquisas Tecnológicas, engenheiro da Light –

Serviços de Eletricidades S.A., engenheiro do DER – Departamento de Estradas de

Rodagem, diretor do DAEE – Departamento de Águas e Energia Elétrica, assessor da

presidência da CODASP – Companhia de Desenvolvimento Agrícola de São Paulo e

sócio-proprietário da Kurimori Engenharia e Construções Ltda. Foi, ainda, chefe

degabinete da presidência do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado

de São Paulo - CREA-SP (2006-2011).

Sempre envolvido com as questões da engenharia e com a classe

profissional, foi presidente da Associação dos Ex-alunos da Escola de Engenharia de

Lins (1989-1991 e 2010-2011), presidente da SENAG Lins - Associação dos

Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos da Região Administrativa de Lins (2001-2003 e

2003-2005), Conselheiro do CREA-SP (2001-2003 e de 2004-2006) e presidente do

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo – CREA-SP

(gestão 2012-2014).

Atualmente, é presidente reeleito do Conselho Regional de

Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo – CREA-SP (gestão 2015-2017).

Dentre as diversas homenagens recebidas destacam-se:

- Sócio Benemérito da Associação de Engenheiros e Arquitetos

de Sumaré – 2010;

- Sócio Benemérito da Associação dos Engenheiros, Arquitetos

e Agrônomos de Limeira – 2010;

- Sócio Benemérito da Associação dos Engenheiros, Arquitetos

e Agrônomos de São João da Boa

Vista - 2010;

- Mérito Profissional 2011 – Câmara Municipal de São Vicente

– 2011;

- Profissional do Ano de 2011 – Associação dos Engenheiros

Arquitetos e Agrônomos da Alta

Paulista – Marília;

- Sócio Benemérito da Associação de Engenheiras e Arquitetas

Nacional - ABEA Nacional – 2011;

S/S., 19  de maio de 2016.

FRANCISCO MOKO YABIKU

Vereador